
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

  
 

DETERMINAZIONE  

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE 73 DEL 31.07.2024 AVENTE AD OGGETTO FORNITURA 

ATTREZZATURE PROGETTO PER L’AMPLIAMENTO, POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DEL 

CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA IN VIA S. MARIA DI LICODIA C.DA CAPRERIA CUP: 

G45I23000520006 CIG B290384B15 

  

PREMESSO:  

- che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione 

dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti;  

- che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società 

d’ambito cessano il 30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con 

conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni 

atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”;  

- che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli 

ATO preesistenti e l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

 - che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area Metropolitana 

S.C.p.A.”;  

- che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” alle 

S.R.R., per loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

- che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e 

realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello Statuto e del Piano d’Ambito 

approvato dall’Assemblea dei Soci; 

- che il Ministero della transizione ecologica ha pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana del 15 ottobre 2021 avviso pubblico M2C1I1.1, Linea di intervento A, per la 

realizzazione di interventi nel campo dei rifiuti; 

- che il Ministero della transizione ecologica individua Enti territoriali competenti quali soggetti 

attuatori dell’intervento 

 RICHIAMATI i requisiti di partecipazione specificati negli atti di gara allegati alla presente 

determinazione che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 di attuazione direttive UE nonché riordino della disciplina in materia di 

contratti pubblici che individua i criteri di aggiudicazione per gli appalti pubblici ed in particolare 

l’art. 70 DEL DLGS 36/2023 

1. RITENUTO di dover utilizzare al fine della scelta del contraente, il criterio del maggior 

ribasso, sull’ELENCO PREZZI ASSOCIATO applicando il metodo previsto dall’art. 36, 

comma 5, del Codice dei contratti inversione procedimentale procedendo all’apertura 

della busta dell'offerta economica prima dell’apertura della busta della documentazione 

amministrativa. 

RITENUTO approvare la seguente documentazione di gara: a) Bando di gara; b) Disciplinare 

gara; c) Modello amministrativo d)Modulo offerta; 

DATO ATTO comunque che per quanto non disciplinato o previsto nel bando di gara, si farà 

riferimento alla normativa vigente in materia; 

RITENUTO dare adeguata pubblicità alla procedura di gara; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP: G45I23000520006   

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento. 

 DETERMINA 

1. di approvare progetto esecutivo della forniture composto da elenco prezzi e capitolato 

speciale d’appalto per FORNITURA ATTREZZATURE PROGETTO PER 

L’AMPLIAMENTO, POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI 

RACCOLTA IN VIA S. MARIA DI LICODIA C.DA CAPRERIA 

2. di procedere alla approvazione bando di gara e disciplinare per Fornitura attrezzature per 

Progetto per l’Ampliamento, Potenziamento e Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta in via 

S. Maria di Licodia c.da Capreria CUP: G45I23000520006  DI CUI DECRETO 

FINANZIAMENTO  PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA A  DOMANDA DI ACCESSO AL 

CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROPOSTE VOLTE AL 

MIGLIORAMENTO E ALLA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI CIG B290384B15 

3. di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo applicando il metodo 

previsto dall’art. 36, comma 5, del Codice dei contratti inversione procedimentale 

procedendo all’apertura della busta dell'offerta economica prima dell’apertura della 

busta della documentazione amministrativa. 

4. di dare atto che i requisiti di partecipazione sono specificati negli atti di gara allegati alla 

presente;  

            



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

_____________________________________________________________ 
P.zza Duomo, 3 – 95124 Catania – mail: srrcataniaareametropolitana@gmail.com  

P.E.C.: s.r.r.cataniaareametropolitana@legalmail.it 
Iscrizione R.E.A. CT - 343495 – C.F. 05103780879 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 c. 32 Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 

33/2013, è pubblicata sul sito web della SRR “Catania Area Metropolitana”. 

  

SRR “Catania Area Metropolitana” 
Il RUP 

Dott. Ing. Eugenio Luigi Ciancio 
 

 
 

 



1 

S.R.R. Catania Area 

Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti  
 

 

BANDO DI GARA 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione, indirizzi: s.r.r. Catania area metropolitana P.zza Duomo, 3 - 

95124 Catania. Email: srrcataniaareametropolitana@gmail.com P.E.C.; 

s.r.r.cataniaareanetropolitana@legalmail.it Iscrizione R.E.A. CT – 343495 – C.F. 

05103780879 

I.2) Comunicazione: Tutti i documenti sono disponibili, per un accesso gratuito, 

illimitato e diretto, sul sito internet: https://www.srrcataniametropolitana.it/  

Le offerte vanno inviate a: le buste telematiche virtuali contenenti le offerte dovranno 

essere caricate (upload) sulla Piattaforma telematica “TuttoGare” collegandosi 

all’indirizzo URL https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/index.php  secondo le 

modalità tassativamente previste  dal disciplinare di gara. 

I.3) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: srr area metropolitana Catania. 

SEZIONE II: Oggetto 

Denominazione: Fornitura attrezzature Progetto per l’Ampliamento, Potenziamento e 

Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta in via S. Maria di Licodia c.da Capreria CUP: 

G45I23000520006Codice CPV 34928480-6 - Contenitori e cestini per rifiuti e immondizia 

II.1.1) Tipo di appalto: appalto FORNITURE. 

II.1.2) Breve descrizione: Fornitura attrezzature per Progetto per l’Ampliamento, Potenziamento 

e Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta in via S. Maria di Licodia c.da Capreria 

CUP: G45I23000520006 Importo complessivo a base di gara (I.V.A. esclusa): è pari a 

€ 249299,31  per forniture , € 4.320,00 per Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso per un totale € 253.619,31 oltre IVA al 22%..  

Tabella 1 

n. Descrizione servizi CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 
Importo 

1 Fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata   34928480-6 P  

A) Importo a base di gara € 253.619,31 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 

ribasso  
€ 5.693,81 

A) + B) Importo complessivo € 259.313,12 

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari al 10 % ad €  

25931,31 calcolati sulla base dei seguenti elementi percentuale e incidenza mano d’opera sull’appalto 

mailto:srrcataniaareametropolitana@gmail.com
mailto:s.r.r.cataniaareanetropolitana@legalmail.it


2 

S.R.R. Catania Area 

Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti  
 

 

II.1.3) Informazioni relative ai lotti – Questo appalto è suddiviso in lotti: No Ai sensi dell’art. 58, 

comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, nella presente procedura la scelta circa la mancata 

suddivisione in lotti è riconducibile alla circostanza che le forniture oggetto delle prestazioni 

sono funzionalmente connessi da un punto di vista tecnico, con la conseguenza che 

un’eventuale suddivisione in lotti potrebbe compromettere l’efficacia del sistema, nonché 

l’efficienza e l’economicità delle prestazioni oggetto del contratto, con potenziali rischi sulla 

continuità di un servizio di pubblica utilità impiegato nella gestione della sicurezza e delle 

emergenze. 

II.1.4) ) Criteri di aggiudicazione: offerta economica sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 

30.6/2023 individuata sulla base del miglior prezzo anche in presenza di una sola offerta valida 

e applicando il metodo previsto dall’art. 36, comma 5, del Codice dei contratti inversione 

procedimentale procedendo all’apertura della busta dell'offerta economica prima dell’apertura 

della busta della documentazione amministrativa. 

II.1.5) Durata del contratto di appalto: è fissata nel complesso in 6 (SEI) mesi. 

II.1.6) Informazioni sulle varianti: Non sono autorizzate varianti. 

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1.1) Condizioni di partecipazione: I concorrenti dovranno produrre, a pena di 

esclusione le certificazioni e le dichiarazioni con le modalità indicate nel disciplinare di 

gara. 

III.1.2) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale: 

A) Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

B) Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 

Agricoltura oppure nel Registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato per attività 

pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

C) Possesso delle altre condizioni di partecipazione indicate nel presente bando. 

III.1.3) Capacità economica e finanziaria: come da disciplinare 

III.1.4) Capacità tecniche e professionali: come da disciplinate. 

III.1.5) Di impegnarsi cosi come previsto dal bando di gara dell'obbligo di assicurare, in 

caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 

assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad 

esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile 

(articolo 47, comma 4, D.L. 77/2021). 

SEZIONE IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta. 



3 

S.R.R. Catania Area 

Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti  
 

 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: entro le ore 

12:00 del giorno 26.08.2024 

IV.2.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte e delle domande di par- 

tecipazione: italiano. 

IV.2.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: almeno 

180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione 

dell’offerta. 

IV.2.5) Modalità di apertura delle offerte. Data ora e luogo: La prima seduta avrà luogo il 

giorno 06.09.2024, alle ore 15:00 presso la srr area metropolitana Catania. 

I concorrenti potranno verificare l’apertura delle proprie buste telematiche effettuando 

l'accesso alla piattaforma telematica “TuttoGare”, collegandosi in remoto dal proprio ter- 

minale con le proprie credenziali. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Informazioni complementari: Per l’espletamento della presente gara il la societa 

SRR si avvale della Piattaforma telematica di e- procurement denominata “TuttoGare”. Il 

presente Bando è integrato dal Disciplinare di gara visionabile all’indirizzo URL 

https://www.srrcataniametropolitana.it/ 

VI.2) Garanzie richieste: i concorrenti dovranno produrre - a pena di esclusione – una 

garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo dell’appalto, pari ad € 5186,26  

Si richiamano le sanzioni previste dall’ordinamento giuridico nazionale per i casi di turbati- 

va d’asta (ad es. art. 353 c.p. e 353 bis c.p.) e, in conformità al Vademecum “Individua- 

zione di criticità concorrenziali nel settore degli appalti pubblici” adottato dall’AGCM con 

delibera del 18 settembre 2013, la possibilità per l’Ente appaltante di chiedere un risarci- 

mento danni, nonché l’applicazione di eventuali sanzioni nell’ambito delle norme in mate- 

ria di concorrenza. 

Si informa, che i dati personali forniti saranno trattati nel rispetto del Regolamento e degli 

obblighi di riservatezza. L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 

18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 

VI.3) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo di 

Catania 

VI.4) Procedure di ricorso: Ai sensi del novellato art. 120 del Decreto legislativo 2 lu- glio 

2010, n. 104 è possibile presentare ricorso nel termine di trenta giorni. 

https://www.srrcataniametropolitana.it/

		2024-08-01T09:42:12+0200
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO


		2024-08-01T09:26:07+0200
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




